
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСОКОЛЬНИЧЕСКОГО РАЙОНА 

_____________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

«21» сентября 2020 г.                                                                                       № 65 

г.Новосокольники 

 

Об организации и проведении 

Всероссийской олимпиады школьников 

на территории Новосокольнического района 

в 2020 – 2021 учебном году 

 

На основании приказа Комитета по образованию Псковской области № 828 от 17.09.2020г. 

«О проведении школьного, муниципального и регионального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году», Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013г. № 1252, в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, совершенствования организационно-

методического обеспечения подготовки и проведения школьного, муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников, повышения качества результатов участия 

обучающихся района в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать проведение школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников (далее-Олимпиада) по всем предметам учебного плана (Приложение1-

перечень) в соответствии с приказом Комитета по образованию Псковской области №828 

от 17.09.2020г. и в указанные сроки: 

- школьный этап – до 1 ноября 2020г. по согласованному с Управлением образования 

Графику школ 

- муниципальный этап: 

математика -       23 ноября;  

русский язык -      24 ноября;  

география, французский язык -      25 ноября;  

биология, информатика, -    26 ноября;  

химия, история, астрономия, -     27 ноября;  

немецкий язык, право, искусство (МХК) -  30 ноября; 

английский язык -      01 декабря;  

экология, технология -       02 декабря;  

обществознание, ОБЖ -     03 декабря;  

физика, физическая культура -     04 декабря;  

литература, экономика -      07 декабря.  

 

2. Организовать контроль проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных учреждениях Новосокольнического района и 

размещение его результатов на официальных сайтах общеобразовательных учреждений – 

отв. Г.В.Баранова, заместитель начальника управления образования. 



3. Аккредитовать общественных наблюдателей по их личным заявлениям с указанием 

конкретного места проведения и этапа всероссийской олимпиады школьников 

(школьный, муниципальный). Заявления подаются в Управление 

образования.(Приложение 1 к приказу Комитета по образованию Псковской областиот 

17.09.2020_№_828). 

4. Участникам школьного, муниципального этапов Олимпиады иметь заявление 

родителей (законных представителей) и участников Олимпиады (Приложение 2 к 

приказу Комитета по образованию Псковской области от _17.09.2020_№_828). 

5. Ответственным координаторам проведения школьного, муниципального этапов 

Олимпиады ознакомиться с разъяснениями к п.п. 18-20, 31, 32, 45 Порядка Олимпиады 

(Приложение2). 

6. Предоставить отчет о проведении школьного этапа Олимпиады в срок до 8 декабря 2020 

года по форме и полный список участников муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с рейтингованием (Приложение3-форма). 

7. Руководителям ОУ района: 

7.1. Назначить школьный оргкомитет по организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады, ответственных за информационную безопасность при хранении и передаче 

олимпиадных заданий, 

7.2. Назначить школьное предметное жюри по проверке олимпиадных работ участников, 

7.3. Направить школьников, набравших необходимое количество баллов, для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады (4, 7-11 классы). 

7.4. Организовать работу учителей-предметников по подготовке к участию школьников в 

Олимпиаде, в том числе с использованием возможностей областной «Школы 

олимпиадников». 

8. Утвердить состав Председателей жюри муниципального этапа Олимпиады 

(Приложение4). 

9. Утвердить состав муниципального оргкомитета Олимпиады (Приложение5). 

10. Утвердить Порядок прибытия участников на муниципальный этап Олимпиады 

(Приложение6). 

11. Утвердить Правила поведения участников на школьном, муниципальном этапах 

Олимпиады (Прилождение7). 

12. Утвердить Порядок Организация проверки работ, процедуры анализа и показа 

работ, определение победителей (Приложение8) 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Г.В.Баранову. 

 

   Начальник управления образования района                                            О.В. Ефимова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение№1 
К приказу УО № от 21.09.2020г. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебных предметов, по которым в обязательном порядке проводится олимпиада 

 
Английский язык 

Астрономия 

Биология 

География 

Информатика 

Искусство (МХК) 

История 

Литература 

Математика 

Немецкий язык 

ОБЖ 

Обществознание 

Право 

Русский язык 

Технология 

Физика  

Физическая культура 

Французский язык 

Химия 

Экология 

Экономика 

 
Приложение№3 

К приказу УО № от 21.09.2020г. 
 
ОТЧЕТ 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

МБОУ_____________________ в 2020-2021учебном году 

 

В книге Excel заполняются три таблицы по каждому классу и предмету.   

1. Число участников олимпиады в процентном отношении от общего числа 

обучающихся, изучающих предмет. 

Вводить данные нужно в столбцы «ВСЕГО ИЗУЧАЮТ» и «УЧАСТИЕ В 

ОЛИМПИАДЕ».Внимание! Таблица содержит формулу. Столбец «ИТОГО» и 

столбцы «% ПО ПРЕДМЕТУ» заполняются автоматически. 

 

2.  Число победителей. 

3.  Число призеров. 

Если предмет не изучается, в соответствующей клетке ставится цифра 0. 

Строки и столбцы в таблице не удаляются.  

Данные по 4 классу приводятся только ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ И МАТЕМАТИКЕ. 

 

 



 

Приложение№4 
К приказу УО № от 21.09.2020г. 

 

 

Председатели жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году по предметам:  

1. Английский язык –Рачеева Светлана Александровна, зам. директора. 

учитель МБОУ «СШ г.Новосокольники».  

2. Астрономия –Кубло Виктор Степанович, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники», 

3. Биология – Ермакова Ирина Валентиновна, учитель .МБОУ «СШ 

г.Новосокольники»,  

4. География – Долгова Наталья Викторовна, зам.директора. учитель МБОУ 

«Насвинская СШ».  

5. Информатика – Назарова Светлана Александровна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники», . 

6. Искусство (МХК) – Ларионова Ольга Васильевна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники».  

7. История – Богданов Сергей Маркович, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники», . 

8. Литература – Мельникова Галина Васильевна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники».  

9. Математика – Богданова Елена Александровна, учитель МБОУ «Маевская 

СШ» филиал «Островская школа», руководитель РМО.  

10. Немецкий язык –Суздалева Наталья Геннадьевна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники».  

11. ОБЖ – Никитин Михаил Александрович, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники».  

12. Обществознание – Ершова Ирина Викторовна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники»,  

13. Экономика, Право – Ершова Ирина Викторовна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники», 

14. Русский язык – Кузьмина Юлия Александровна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники», руководитель РМО.  

15. Технология – Дмитриева Ольга Михайловна, учитель Ершова Ирина 

Викторовна, учитель МБОУ «СШ г.Новосокольники»,. 

15. Физика – Кубло Виктор Степанович, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники».  

16. Физическая культура – Иванов Игорь Александрович, учитель Ершова 

Ирина Викторовна, учитель МБОУ «СШ г.Новосокольники», 

17. Французский язык – не изучается. 

18. Химия – Назарова Марианна Николаевна, учитель МБОУ «СШ 

г.Новосокольники». . 

19. Экология – Долгова Наталья Викторовна, зам.директора, учитель МБОУ 

«Насвинская СШ».  



Приложение№5 
К приказу УО № от 21.09.2020г. 

 
Состав муниципального оргкомитета всероссийской олимпиады школьников на 2020-

2021 учебный год 

 

Баранова 

Галина Владимировна 

 - заместитель начальника управления образованию 

(председатель оргкомитета).  

Шедченкова 

Тамара Антиповна 

 

Долгова  

Наталья Викторовна 

 

Гнедова 

Наталья Николаевна 

- заместитель директора МБОУ «СШ г.Новосокольники» 

(заместитель председателя).  

 

- заместитель директора МБОУ «Насвинская СШ» 

 

 

- заместитель директора МБОУ «Маевская СШ» 

 
 

Приложение№7 
К приказу УО № от 21.09.2020г. 

 

 

Правила поведения участников во время олимпиады 

 Во время выполнения задания участники не вправе общаться друг с другом, 

свободно перемещаться по аудитории. В случае выхода участника из аудитории 

работа сдаѐтся дежурному в аудитории, и дежурный на обложке работы отмечает 

время его выхода ивозвращения. 

 Участник не имеет права в ходе олимпиады выносить из аудитории любые 

материалы, касающиеся олимпиады (бланки заданий, листы ответа,черновики). 

 Участнику запрещается проносить с собой в аудиторию бумаги, 

справочные материалы, электронные средства связи, диктофоны, плееры, 

электронные книги, фотоаппараты, мобильные телефоны, электронные 

(«умные», смарт-) часы и иное техническоеоборудование. 

 В случае нарушения участником олимпиады Порядка проведения 

олимпиады и Требований к проведению школьного/муниципального этапов 

олимпиады, созданных на основе Методических рекомендаций, представитель 

организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из 

аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

 Участники олимпиады, которые были удалены с этапа, лишаются 

права дальнейшего участия в олимпиаде в текущемгоду. 



 
Приложение №8 

К приказу УО № от 21.09.2020г. 
 

 

Организация проверки работ, процедуры анализа и показа работ, определение 

победителей 

Для повышения объективности выставления баллов рекомендуется проверять 

работы в обезличенном (зашифрованном) виде. Жюри проверяет и оценивает 

выполненные олимпиадные задания по единым критериям. Далее результаты 

выполнения каждого задания в работе суммируются, и таким образом определяется 

общее количество баллов по результатам выполнения всей работы в целом. 

Для объективности оценки олимпиадных работ не рекомендуется проверять 

одной группой из состава жюри всю работу от начала до конца. Чрезвычайно 

продуктивна групповая проверка одного задания во всех работах одной возрастной 

категории, например: 

1-я группа проверяет задание № 1 во всех работах 9 

класса; 2-я группа — задание № 2 во всех работах 9 

класса; 

3-я группа — задание № 3 во всех работах 9 класса и т. д. по работам всех 

классов. Если одно и то же задание включено в комплекты нескольких классов 

(«сквозное» 

задание), целесообразно назначить одну и ту же группу ответственной за проверку этого 

задания во всех параллелях. 

Для оперативного решения возникающих вопросов по содержанию заданий, 

ответов и критериев оценивания во всех пунктах проверки работ должны  быть 

контактные данные председателей предметно-методических комиссий 

соответствующего этапа, разрабатывающихкомплекты. 

В случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки в регионе в 

связи с ростом заболеваемости COVID-19 проверка работ может быть 

проведенадистанционно. 

После проведения школьного/муниципального этапов олимпиадынеобходимо 

разместить комплекты заданий всех классов в открытом доступе(без 

необходимости введения паролей) в Интернете на официальных сайтах органов 



местного  самоуправления, отвечающих за проведение школьного/муниципального 

этапов в конкретном регионе. Это позволяет существенно повысить эффективность 

подготовки участников, активизирует интерес учащихся к русскому языку посредством 

доступности реальных заданий прошлых лет, а также помогает осуществлению 

преемственности между разными этапами олимпиады (см.,

 например: http://www.yarregion.ru/depts/dobr/Pages/Всероссийская-

олимпиада-школьников.aspx). 

Определение победителей и призѐров школьного и муниципального этапов 

олимпиады осуществляется на основании актуального Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников. 

После проверки работ проводится их анализ и показ, а также рассматриваются 

апелляции участников. Для повышения эффективности подготовки к олимпиадам 

необходимо не просто ознакомить участников с полученными результатами, но и 

осуществить разбор допущенных ошибок. Цель процедуры анализа заданий — 

знакомство участников олимпиады с основными идеями решения каждого из 

предложенных заданий, а также с типичными ошибками, допущенными участниками 

олимпиады при выполнении заданий, с критериями оценивания. В процессе проведения 

анализа заданий участники олимпиады должны получить всю необходимую 

информацию по поводу объективности оценки их работ. Тем самым обеспечивается 

уменьшение числа необоснованных апелляций по результатам проверкирешений. 

Жюри совместно с оргкомитетом олимпиады осуществляет показ работ и 

рассматривает апелляции участников. 

При разработке регламентов процедур показа выполненных олимпиадных 

заданий и рассмотрения апелляций следует ориентироваться на актуальный Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников, а также учитыватьследующее: 

– на показ работ допускаются только участники олимпиады по паспорту или 

иному удостоверяющему личностьдокументу; 

– вносить исправления в работы, выносить из аудитории, где проводится 

показ, заполненные бланки заданий (листы ответов) и черновики строгозапрещено; 

– участник имеет право задать членам жюри вопросы по оценке приведѐнного 

им решения задачи; 

– формулировка заданий, критерии и методика оценивания олимпиадных 

заданий не могут быть предметом апелляции и пересмотру неподлежат; 

http://www.yarregion.ru/depts/dobr/Pages/Ð’Ñ�ÐµÑ€Ð¾Ñ�Ñ�Ð¸Ð¹Ñ�ÐºÐ°Ñ�-Ð¾Ð
http://www.yarregion.ru/depts/dobr/Pages/Ð’Ñ�ÐµÑ€Ð¾Ñ�Ñ�Ð¸Ð¹Ñ�ÐºÐ°Ñ�-Ð¾Ð


– участники олимпиады подают апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады в письменнойформе; 

– рассмотрение апелляции проводится с участием самого участникаолимпиады; 

– по результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами жюри принимает решение об отклонении апелляции и сохранении 

выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировкебаллов; 

– корректировка баллов может происходить только в ходе процедуры 

апелляции   (а не в ходе процедуры показа работ), в том числе и в связи с устранением 

технических ошибок при проверке работ и подсчѐтерезультатов. 

В случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки в регионе в 

связи с ростом заболеваемости COVID-19 по решению организатора школьного/ 

муниципального этапа олимпиады процедуры анализа работ, показа и апелляции могут 

проводиться с использованием информационно-коммуникационных технологий при 

обязательной организации обратной связи с участникамиолимпиады. 

Победители и призѐры награждаются дипломами, а также имеют право 

принимать участие в следующем этапе олимпиады. 

В рамках школьного и муниципального этапов олимпиады могут быть 

проведены внеконкурсные мероприятия, в том числе и в дистанционном формате: 

предметные игры, мастер-классы, конкурс сочинений на предлагаемые темы, 

дискуссии, конкурс знатоков и многое другое. Проведение подобных мероприятий 

позволяет создать атмосферу праздника, повышает мотивацию учащихся к занятиям, 

развивает разнообразные компетенции школьников, помогает реализации 

интеллектуального потенциала участников и является важным стимулом к дальнейшему 

изучению предметов учебного плана. 

Учащиеся,  победившие  в  школьной  олимпиаде  и  занявшие  призовые  места,   

по рекомендации учителей-предметников входят в состав сборной команды для 

подготовки к дальнейшим этапам олимпиады. Особая роль в подготовке отводится 

учителю- предметнику, который может стать руководителем такой школьной 

интеллектуальной команды. 


